RESOLUÇÃO Nº 763-CPOS-GEO/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025. (*)(*)

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DOS CURSO DE MESTRADO E
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA do Campus de Três
Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que
lhe confere o art. 19 inciso XII do Regimento Geral da UFMS, aprovado pela Resolução nº 137-
COUN/UFMS, de 29 de outubro de 2021, e de acordo com o que consta no processo
23448.002815/2025-36, resolve, ad referendum:

Propor a Lista de Oferta de Disciplinas do segundo semestre letivo de 2025 para
o Curso de Mestrado e Doutorado em Geografia/CPTL na forma do anexo único desta
resolução.

SEDEVAL NARDOQUE

(*)(*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao republicado, na Edição nº 8568 do
Boletim Oficial da UFMS, em 18/06/2025.

Documento assinado eletronicamente por Sedeval
Nardoque, Presidente de Colegiado, em 30/06/2025, às
12:32, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5713541 e o código CRC 41734216.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002815/2025-36 SEI nº 5713541

01/07/2025

N° 8576
Pg. 316

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 763-CPOS-GEO/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025. (*)
(*)

OFERTA PERMANENTE:

DISCIPLINA: ATIVIDADES ORIENTADAS I

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 30h

* Disciplina indicada para realização no período em que o estudante não estiver cursando
outras disciplinas.

DISCIPLINA: ATIVIDADES ORIENTADAS II

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 30h

* Disciplina indicada para realização no período em que o estudante não estiver cursando
outras disciplinas.

** Apenas para estudantes que já concluíram Atividades Orientadas I.

DISCIPLINA: ESTÁGIO DOCÊNCIA

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 30h

* Estudante e orientador(a) deverão apresentar o plano de trabalho ao colegiado antes do
início das atividades e o relatório das atividades desenvolvidas até a primeira reunião
subsequente ao fim do período letivo.

DISCIPLINA: DISSERTAÇÃO

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 360h

* Apenas para estudantes de mestrado que defendam neste semestre.

DISCIPLINA: DEFESA DE TESE

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 720h

* Apenas para estudantes de doutorado que defendam neste semestre.

01/07/2025

N° 8576
Pg. 317

DISCIPLINA MODELAGEM DINÂMICA DO USO
E COBERTURA DA TERRA

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Vitor Matheus Bacani
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Segunda a Sexta
Horário (manhã) 8h às 12h e (tarde) 13h30min às

17h30min
( ) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

(X) Concentrada
Especificar datas dos encontros

24/11 a 03/12/2025

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 12
Vagas para estudante especial: 03

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA ANÁLISE GEOMORFOLÓGICA,
MUDANÇAS AMBIENTAIS E A
EVOLUÇÃO DA PAISAGEM

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Frederico dos Santos Gradella
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Terça-feira
Horário 13h às 17h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

05/08 a 18/11/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 20
01/07/2025

N° 8576
Pg. 318

Vagas para estudante especial: 10

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA A PRODUÇÃO TERRITORIAL DA
CIDADE E DO URBANO

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Patrícia Helena Milani
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Terça-feira
Horário 18h às 22h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

05/08 a 18/11/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 20
Vagas para estudante especial: 15

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA QUESTÃO AGRÁRIA,
CAMPESINATO E AGROECOLOGIA

Carga Horária 60h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Rosemeire Aparecida de Almeida

Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Sexta-feira
Horário 8h às 14h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

08/08 a 05/12/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
01/07/2025

N° 8576
Pg. 319

Vagas
Vagas para estudantes regulares: 10
Vagas para estudante especial: 05

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

Três Lagoas, 17 de junho de 2025

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002815/2025-36 SEI nº 5713548

01/07/2025

N° 8576
Pg. 320